L'Arpinate è dunque chiamato a confutare il presupposto oggetto della *sponsio praeiudicialis*, vale a dire, l'immissione di Nevio nel possesso dei beni di Quinzio *ex edicto praetoris*, e vi procede affrontando consecutivamente tre punti: a) assenza di una causa per chiederla (*causam non fuisse cur a praetore postulares ut bona P. Quincti possideres*); b) non conformità alle prescrizioni edittali (*ex edicto te possidere non potuisse*); c) mancata effettuazione (*<te> non possedissem*)³⁶.

Nel fare ciò, è interessante constatare come l'oratore si avvalga del metodo, teorizzato in seguito da Quintiliano per la *dispositio* delle parti di un'orazione circa le questioni di diritto (*quaestiones iuris*) (*inst.* 7, 1, 18-21): muovere dagli argomenti più deboli per giungere a quelli dotati di maggior forza persuasiva³⁷.

Quanto al primo punto, Cicerone nega la sussistenza di un qualunque debito di Publio Quinzio (e prima del fratello Caio) verso Nevio *ex societatis ratione*, desumendola dal silenzio di quest'ultimo durante l'anno in cui i due avevano vissuto insieme in Gallia, quando invece gli avrebbe dovuto denunciare subito la situazione debitoria³⁸. Mancando tale presupposto, sarebbe venuto meno ogni fondamento per richiedere l'immissione nel possesso. Tuttavia, la forza probatoria di questo argo-

³⁶ *Quinct.* 36, *Negamus te bona P. Quincti, Sexte Naevi, possedissem ex edicto praetoris. In eo sponsio facta est. Ostendam primum causam non fuisse cur a praetore postulares ut bona P. Quincti possideres, deinde ex edicto te possidere non potuisse, postremo non possedissem [...]* *Nego fuisse causam cur postularer, nego ex edicto possidere potuisse, nego possedissem. Haec tria cum docuero, perorabo.*

³⁷ In particolare, laddove dice: *Nam vis quaestionum semper crescere debet et ad potentissima ab infirmissimis pervenire, sive sunt eiusdem generis sive diversi* (*inst.* 7, 1, 17).

³⁸ Secondo quanto si espone in 38, *Moritur C. Quinctius, qui tibi, ut ais, certis nominibus grandem pecuniam debuit. Heres eius P. Quinctius in Galliam ad te ipsum venit in agrum communem [...] ubi [...] ratio quoque omnis et omnis litterae. Quis tam dissolutus in re familiari fuisset, quis tam negligens [...] qui [...] non heredem, cum primum vidisset, certiore faceret, appellaret, rationem adferret, si quid in controversiam veniret, aut intra parietes aut summo iure experiretur?* Ed ancora si ricorda in seguito che lo scopo del iudicium promosso da Nevio era quello di giudicare *de rationibus et controversiis societatis: Quinct.* 40-41, *Si (Quinctius) debuisset, Sexte, petisses, et petisses statim; si non statim, paulo quidem post; si non paulo, at aliquanto; sex quidem illis mensibus profecto; anno vertente sine controversia. Anno et sex mensibus vero, cum tibi cotidie potestas hominis fuisset admonendi, verbum ullum facis; biennio iam confecto fere appellas; debuit tibi C. Quinctius: numquam petisti; mortuus est ille, res ad heredem venit: cum eum cotidie videres, post biennium denique appellas [...] Appellandi tempus non erat? At tecum plus annum vixit. In Gallia agi non potuit? At et in provincia ius dicebatur, et Romae iudicia fiebant; 42, pecuniam petit. Nunc denique? Verum tamen petat; 46, qui (Naevius) inter tot annos ne appellavit quidem Quinctium, cum potestas esset agendi cotidie. Cf. in dottrina Platschek 2005, 139 ss.*